
CADERNO 4  9TERÇA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2011

Consumo e Serviço de Pessoa Jurídica, para suprir as necessidade 
emergenciais das Unidades de Atendimento Sócio Educativas e 
Sede Administrativa.
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244699

PORTARIA: 0463/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor          Matricula   
ALCIDEA AMARAL TEIXEIRA QUINTINO      Assistente Social        32153181    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243121747690000    0101000000          339030              1.000,00
08243121747690000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: Cobrir despesas com aquisição de material de 
consumo e Serviço Pessoa Jurídica, para atender as necessidades 
do Centro Sócio Educativo do Baixo Amazonas- CESEBA.
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244690

TORNAR SEM EFEITO a publicação de nº 226021 publicada no DOE 
31904 de 29/04/2011, referente ao Processo nº 144442/2011 de 
19/04/2011, considerando o Memo. 0150/2011-GSERV/GZET.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FUNCAP

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244578

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 10/06/2011
Nome do Servidor                     Cargo do Servidor            Término Vínculo     Observação
MARCIO FELIPE DA SILVA          Motorista                          09/12/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO DE PORTARIA HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244583

PORTARIA Nº 682/2011-GP DE 06/06/2011
\Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de serviço 
público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) ANTONIO JORGE SILVA 
FONSECA, matrícula de nº 57200394/ 1, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, 
conforme respectivo processo  nº. 866/CESAD.

PORTARIA Nº 681/2011-GP DE 06/06/2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado 
no Diário Oficial de nº 31824 de 03/01/2011, e considerando o 
disposto no artigo 199 e 205 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de serviço 
público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) SERGIO AUGUSTO DA 
CONCEICAO PALHETA, matrícula de nº 5787599/ 2, obtendo 
o conceito BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de 
Monitor, conforme respectivo processo  nº. 867/CESAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA-Presidente da FUNCAP

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244439
PORTARIA Nº. 00108/2011 /NGPR                   

BELÉM, 13 DE JUNHO DE 2011
A Coordenadora de Administração e Gerenciamento, no exercício 
de suas atribuições legais, estabelecidas pela Portaria nº 1.459 
de 02 de fevereiro de 2011 e de acordo com o processo nº 
002409/2011.
RESOLVE:CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a 
servidora ANA CÉLIA GLINS DE ARAÚJO, Apoio administrativo, 

matrícula nº. 57199633/1, no período de 01/07/2011 a 
30/07/2011, referente ao período aquisitivo de 2009/2010. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DÉBORA MARIANE DE ASSIS FERNANDES
Coordenadora de Administração e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244405

PORTARIA: 069/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
Teresinha de Jesus dos Santos Freire de Souza Secretário de Diretoria  572062372   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122012545340000    0101000000          339030              1.000,00
04122012545340000    0101000000          339036              1.000,00
04122012545340000    0101000000          339039              2.000,00
04122012545340000    0101000000          339047              200,00
Observação: Efetuar despesas de pequeno vulto e eventuais 
desta SEIR
Ordenador: CLAUDIA DE MORAES RÊGO HESKETH

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244274

 PORTARIA N° 217 DE 10 DE JUNHO DE 2011.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o disposto no Art.91, da Lei 
nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Goderian de Noronha Campos, Mat. nº 
57202853/1 ocupante do cargo de Tec. Em Gestão de Pesca 
e Aqüicultura, 10 dias de licença Paternidade, no período de 
22/05/2011 a 31/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Sergio Borges
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244705

PORTARIA: 218
Objetivo: Participar da reunião de adesão ao Projeto Social 
Consorciado Santo Cruz - Projeto que vai desenvolver a Pesca, 
Aquicultura, Agriculturas e outros.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57205632/Antonio Carlos da Cruz Villas (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/06/2011 a 15/06/2011
300001/Asdrubal Mendes Bentes (Secretário de Estado) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 15/06/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

ERRATA – DIARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244689

PORTARIA Nº 0401/11 – SETER, 07 DE JUNHO DE 2011.
Publicada no DOE nº 31.934 do dia 10/06/2011.
Onde se lê: Portaria n° 04101/2011/Leia-se: Portaria n° 0401/2011.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244738

Nome: Maria de Belém Durans Pessoa Matrícula: 3202909/1
Cargo: Assistente Social        
Triênio: 13/12/1993 a 12/12/1996 (30 dias)
Período de Licença: 04/07/2011 a 02/08/2011
Lotação: DPE

CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244543

PORTARIA Nº 0417/11 – SETER, 10 DE JUNHO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando o Memo. n° 110/2011 – 

GABINETE/SETER, protocolo n° 2011/217970;
RESOLVE: CONCEDER, a contar de 02 de maio de 2011, 
Gratificação de Tempo Integral – GTI à servidora MICHELLY 
ALCANTARA DA SILVA DE MENDONÇA, Consultor Jurídico do 
Estado, matrícula 57176236/1, no percentual fixado em 70% 
(setenta por cento), incidente sobre os vencimentos do cargo/
função exercido pela servidora.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 10 de 
junho de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

AVISO/DIVULGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244649

Finalidade: Divulgação do resultado do Edital de Cadastramento 
de Entidades de Educação Profissional para obtenção de 
um banco de dados o qual poderá permitir a administração 
pública futuras contratações para execução de ações/cursos de 
Qualificação Social e Profissional.
COOCEFET – Cooperativa de serviços dos professores do CEFET-
PA;
SINDUSCON-PA – (Sindicato da Indústria da Construção do 
Estado do Pará);
APRH – Associação Paraense de Recursos Humanos;
SENAT – Santarém;
IPAC – Instituto Pará Cidadão;
CENTRAL GUARÁ – Associações Solidárias de Desenvolvimento 
da Amazônia;
FORÇA SINDICAL PARÁ;
SIMETAL;
ABRADESA – Associação Brasileira de Desenvolvimento 
Sustentável da Amazônia;
ASPAMEPA – Associação dos Produtores de Artefato de Madeira 
do Estado do Pará;
UGT/PARÁ - União Geral dos Trabalhadores;
FETRACOM – Federação dos Trabalhadores no Comèrcio do 
estado do Pará e Amapá;
ISORH – Instituto Social Pescando Recursos Humanos
INSTITUTO MARLENE MATEUS;
CENTRO SOCIAL CULTURAL ARCA DE NOÉ;
SENAT – Belém;
FUNAFGS – Fundação Alves Fontes Gonçalves Sena.
Objeto: Relação das Entidades devidamente cadastradas na 
SETER e aptas a futuras contratações para execução de ações/
cursos de Qualificação Social e Profissional no âmbito dos planos 
de qualificação coordenados pelas SETER/DQP.   

AVISO/CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244650

Finalidade: Convocar os representantes das Entidades 
devidamente cadastradas na SETER e interessadas em 
executarem ações/cursos de Qualificação Social e Profissional.
Objeto: Apresentação de projeto político – pedagógico e 
financeiro frente as demandas dos planos de Qualificação Social 
e Profissional coordenadas pela SETER.
Convocamos os representantes legais das entidades cadastradas 
para comparecerem à SETER/DQP, Av. Assis de Vasconcelos, n° 
397, a partir de 15/06/2011, nos dias úteis e no horário de 09 
às 13 horas para receberem as orientações e instrumentais da 
proposta pedagógica.       

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244403

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 244112
PORTARIA: 421/11

Objetivo: participar do curso de Gestão de Convênios a ser 
promovido pela Consultre
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
57176236/Michelly Alcântara da Silva de Mendonça (Consultor 
Jurídico do Estado) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/07/2011 a 
30/07/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244461

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2/2011
Objeto: Aquisição com instalação de Material Permanente (Painel 
Eletrônico e Impressora Térmica)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Anderson Clayton Aires Ribeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/06/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000       449052                  0106000000          Federal
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior


